nenhum imóvel que se adeque às condições necessárias para o funcionamento.

Já a construção costuma ser adotada quando o INSS já possui terreno próprio no município
e se comprove como uma opção viável.

A última construção contratada no âmbito da Superintendência Regional Sul foi a APS
Tapes, em 2017, no valor de R$ 1.743.410,33 (um milhão, setecentos e quarenta e três mil quatrocentos e
dez reais e trinta e três centavos). Corrigindo para valores atuais utilizando o INCC (Índice Nacional de
Custos da Construção) chegamos ao valor de R$ 2.818.684,71 (dois milhões, oitocentos e dezoito mil
seiscentos e oitenta e quatro reais e setenta e um centavos) para construir um imóvel com área de 334,00
m², que daria R$ 8.439,18/m².

 

                                                                                    

Fonte: https://myside.com.br/guia-imoveis/calculadora-incc

[...]

Conforme cálculo de área, a APS Santana do Livramento  encontra-se no intervalo
de 387,00 m² a 443,50 m². Adotando a área máxima calculada (pior cenário) e multiplicando pelo valor
do metro quadrado de construção de R$ 8.439,18/m², chegamos ao valor de R$ 3.742.776,33 (três
milhões, setecentos e quarenta e dois mil setecentos e setenta e seis reais e trinta e três centavos) para a
construção de uma APS com 443,50 m².

5.2. Locação

 

No modelo de locação de imóvel, o serviço consiste na disponibilização de imóvel pela
contratada, com todas as características requeridas pela contratante, mediante os termos contratuais,

[...]

quadrado da pesquisa, passando o valor locativo mensal a ser de R$ 60,46/m². Diante dos apontamentos
é possível estimar o valor locatício para o imóvel a ser buscado, utilizando a área construída máxima de
443,50 m² (cenário mais desfavorável), resultando no valor locatício médio de R$ 26.814,01 (vinte e seis
mil oitocentos e quatorze reais e um centavo). Cabe destacar que os valores apresentados são
estimativos.

O valor locatício mensal será definido através de laudo de avaliação a ser elaborado por
engenheiro do INSS ou empresa contratada.

As benfeitorias realizadas no imóvel para concretização da locação serão consideradas no

[...]

O valor da futura locação foi estimado a partir da multiplicação do valor médio de locação
estimado do metro quadrado no município de Santana do Livramento (R$ 60,46/m²) pela área construída
máxima de 443,50 m² (cenário mais desfavorável), obtendo-se o valor de R$ 26.814,01 (vinte e seis mil
oitocentos e quatorze reais e um centavo), como valor mensal estimado para a locação. Ficando o valor
anual em R$ 321.768,12 (trezentos e vinte e um mil setecentos e sessenta e oito reais e doze centavos). 

Não existem custos com a devolução de imóvel, pois o prédio ocupado atualmente é de
propriedade do INSS, devendo ser analisado pela área de patrimônio imobiliário a destinação do mesmo.

Para o transporte do mobiliário e equipamentos (mudança), estima-se que três caminhões

[...]

Por ser na mesma localidade (o transporte entre a origem e o
fim é no mesmo município) o valor pago a transportadora é por m³, sendo R$ 71,73/m³ (conforme
processo nº 35014.104606/2023-43, contrato nº 24/2023 (12106054). Sendo assim, o valor estimado
para o transporte de mobiliário e equipamentos é de R$ 7.746,84 (sete mil setecentos e quarenta e seis
reais e oitenta e quatro centavos). 

Com relação aos custos de manutenção da unidade, tais como: manutenção predial,
manutenção de ar condicionado, limpeza, vigilância, energia e água, se fazem necessários alguns
apontamentos:

Os custos de manutenção predial e  limpeza  são diretamente proporcionais à área da

[...]

foi embasado em itens que não necessitariam ser executados, pois estamos tratando de uma
reforma.

6. Portanto, para obtermos o valor estimado da reforma basta utilizar a área total da edificação
e multiplicar pelo custo unitário médio por metro quadrado:

APS Santana do Livramento - 2.167,44 m² x R$ 2.142,30/m² = R$ 4.643.306,71 (quatro
milhões, seiscentos e quarenta e três mil trezentos e seis reais e setenta e um
centavos). 

7. Para fins de comparação, se dividirmos o valor da reforma (R$ 4.643.306,71), pelo valor
estimado da locação (R$ 26.814,01), teríamos o equivalente a 173 meses (14,43 anos) de
locação.

8. Ressalta-se, ainda, que a reforma necessária para adequar a edificação às atuais